
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                         ROMÂNIA
                       JUDEȚUL BRĂILA

                                                    CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                       HOTĂRÂREA NR.225
                                                     din 18 DECEMBRIE 2025

privind: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 149/23.08.2023 privind 
aprobarea proiectului  “Investiții  în sistemul informatic și în infrastructura 
digitală a Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila”, a cheltuielilor legate 
de  proiect  și  a  Acordului  de  Parteneriat  între  Unitatea  Administrativ-
Teritorială  Județul  Brăila  prin Consiliul  Județean Brăila și  Spitalul  Clinic 
Județean de Urgență Brăila 

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 18 decembrie 2025;
Având în vedere  Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila, 

raportul  de  specialitate  al  Direcţiei  Strategii  de  Dezvoltare  înregistrat  cu nr. 
25679/10.12.2025,  raportul  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară 
înregistrat cu nr.25680/10.12.2025 și  raportul Direcţiei Administraţie Publică, Contencios 
înregistrat cu nr. 25677/10.12.2025;

Văzând avizele Comisiei de strategii, studii, prognoze economico-sociale, Comisiei 
pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații internaționale,  Comisiei 
de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului și Comisiei pentru 
sănătate și protecție socială;

În conformitate cu prevederile:
- Ghidului de finanțare aferent Cod apel: MS-733, I3.3. - Apel competitiv, Pilonul II: 

Transformare digitală,  Componenta 7  -  Transformare digitală,  Investiția:  I3.  Realizarea 
sistemului  de  eHealth  și  telemedicină,  Investiția  specifică:  I3.3  -  Investiții  în  sistemele 
înformatice  și  în  infrastructura  digitală  a  unităților  sanitare  publice,  în  cadrul  Planului 
Național pentru Redresare și Reziliență al României;

Ținând cont de:
- Adresa Ministerului Sănătății – Direcția Generală de Implementare și Monitorizare 

Proiecte  nr.  DGIMP9152/04.11.2025,  înregistrată  la  Consiliul  Județean  Brăila  cu  nr. 
23409/12.11.2025;

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, ale  Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-
bugetare și ale art. 173 alin. (1) lit. “b” și lit. “d”, alin.(5) lit.”c”, din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 182 și art. 196 alin. (1) lit.“a” din Ordonanța de Urgență 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.I  - Se modifică  articolele  2  și  3  ale  Hotărârii  Consiliului  Județean Brăila  nr. 
149/23.08.2023, după cum urmează:

„Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Investiții în sistemul informatic și în 
infrastructura digitală a Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila” - Cod apel: MS-733, 
în cuantum de  6.639.700,76 lei (inclusiv TVA).

Art.3 Se  aprobă  contribuția  proprie  în  proiect,  reprezentând  achitarea  tuturor 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în cuantum de 762.290,76 lei.”



Art.II.  - Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului Brăila nr. 149/23.08.2023 privind 
aprobarea proiectului “Investiții în sistemul informatic și în infrastructura digitală a Spitalului  
Clinic  Județean de  Urgență  Brăila”,  a  cheltuielilor  legate  de  proiect  și  a  Acordului  de 
Parteneriat între Unitatea Administrativ - Teritorială Județul Brăila prin Consiliul Județean 
Brăila și Spitalul Clinic Județean de Urgență Brăila, rămân nemodificate.

Art.III.-  Prezenta  hotărâre  va  fi  adusă  la  cunoștință  celor  interesați  prin  grija 
Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație Publică, Contencios. 

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

       PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU  


